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 ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN MINH LONG                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:         /BC-UBND                         Minh Long, ngày 22 tháng 03năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 12 (từ ngày 18-24/3/2024) 

và kế hoạch tuần 13/2024 của UBND huyện 
   

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện: 

1. Các hoạt động trọng tâm của CT, PCT UBND huyện:  

- Tổ chức: Họp giao ban UBND huyện. Hội nghị triển khai nhiệm vụ 

phong trào “Toàn dân đoàn kết XD đời sống VH” và công tác gia đình năm 

2024. Kiểm tra, đánh giá các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2022-2023. Họp lấy ý kiến về  

Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp. Khai mạc 

và tổ chức chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn huyện... 

- Tham dự: Dự Chương trình khám, chữa bệnh nhân đạo “Mắt sáng cho 

người cao tuổi” trên địa bàn huyện. Dự họp nghe và cho ý kiến một số nội 

dung trình HĐND tỉnh. Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp 

công tác giữa HĐND, UBND, UBMT TQVN huyện năm 2023. Dự Hội nghị 

tổng kết công tác phòng, chống khủng bố; đảm bảo an toàn, an ninh mạng; đấu 

tranh bảo vệ nhân quyền năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024... 

- Ban hành văn bản: Trong tuần, UBND huyện ban hành 107 văn bản, 

trong đó: Quyết định của UBND huyện 23, Quyết định của Chủ tịch UBND 

huyện 12, Công văn 42; Báo cáo 22, Kế hoạch 06, Tờ trình 02. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 12 năm 2024: 

1. Nông nghiệp:  

  Tổ chức đánh giá trà lúa chín sớm vụ Đông Xuân tại 03 xã Long Hiệp, 

Long Mai, Thanh An1. Hiện nay sinh vật hại trên cây lúa, cây mỳ vẫn xảy ra2. 

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển tốt; không có  dịch bệnh xảy ra. 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024. 

Đăng ký diện tích tưới và xây dựng dự toán kinh phí cấp bù giá sản phẩm, dịch 

vụ công ích thủy lợi năm 2024. Chỉ đạo tổng kết công tác phòng chống thiên 

tai, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, xây dựng phương án Ứng phó thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Đăng ký nhu cầu trang thiết bị tìm kiếm 

cứu nạn năm 2024. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung số 01 của tiểu dự án 2 - Dự án 3: 

Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh 

                                                           
1 Kết quả: Thanh An 85 ha, năng suất 50 tạ/ha, sản lượng 425 tấn; Long Hiệp 13 ha, năng suất 51,68 

tạ/ha, sản lượng 67,18 tấn; Long Mai 21 ha, năng suất 50,38 tạ/ha, sản lượng 105,78 tấn; 02 xã còn 

lại Long Môn và Long Sơn lúa đang trong giai đoạn trổ-chắc xanh. 
2  Bệnh khô vằn gây hại 4,5 ha. ( nhẹ 2,5;  trung bình 2 ha); Bệnh lem lép hạt nhiễm 2 ha. ( nhẹ 1,5;  

trung bình 0,5 ha); Bệnh khảm lá sắn: gây hại khoảng 28 ha (nhẹ 18 ha, trung bình 10 ha). 
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của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình 

Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện. 

2. Tình hình tiếp nhận, xử lý hồ sơ tại Bộ phận một cửa: Trong tuần, 

Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế một cửa huyện tiếp nhận 38 hồ sơ; 

đã giải quyết 09 hồ sơ (sớm, đúng hạn) đang giải quyết 28 hồ sơ. 

3. Tài nguyên & Môi trường: Quyết định giao đất khu dân cư Đồng 

Vông 1,7ha thông qua hình thức đấu giá. Thông báo thu hồi đất công trình: Kè 

sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối Lớn đến cầu Long Mai). Báo 

cáo: Thực hiện Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường năm; Cung cấp 

thông tin về 18 mã chất thải nguy hại phát sinh của các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2024. 

4. Xây dựng cơ sở hạ tầng - giao thông: Phê duyệt nhiệm vụ và hồ sơ 

cắm mốc giới theo đồ án Quy hoạch chung đô thị mới Minh Long. Báo cáo: 

Tình hình thực hiện Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của chính 

phủ; Tình hình triển khai thực hiện định hướng phát triển thoát nước đô thị, 

khu công nghiệp và xây dựng Chương trình đầu tư, cải tạo hệ thống thoát nước 

và công trình xử lý nước thải đô thị; Chỉ số cấp nước và chất lượng nước sạch 

của các hệ thống cấp nước để phục vụ nghiên cứu thành lập cổng thông tin 

giám sát trực tuyến. Rà soát, thống kê báo cáo số liệu về chợ trên địa bàn 

huyện. Tổ chức nghiệm thu công tác cắm mốc giới theo đồ án Quy hoach 

chung đô thị mới Minh Long. 

5. Tài chính - Kế hoạch:  

Phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2024 từ nguồn vốn Trung ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng. Thẩm định, phê 

duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình: Bê tông hóa đường từ nhà bà 

Bảy vào Dinh ông Chúa; Sửa chữa, trang trí hệ thống điện từ suối tía đến ngã 

ba trung tâm huyện. 

Báo cáo kết quả: Thực hiện Kết luận kiểm toán báo cáo quyết toán ngân 

sách địa phương năm 2022; Kết quả kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ 

tại các di tích trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Tổng hợp các chính sách an sinh 

xã hội năm 2023; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 

17/8/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển tinh tế - xã hội, giảm 

nghèo bền vững ở các huyện miền núi. 

6. Chính sách xã hội - an sinh: Chỉ đạo báo cáo số liệu người nghiện 

ma túy, người cai nghiện ma túy tại địa phương; Kế hoạch triển khai thực hiện 

chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn huyện năm 

2024. Triển khai nội dung giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024. 

7. Dân tộc: Chỉ đạo cung cấp số liệu xây dựng Báo cáo chính trị trình 

Đại Hội đại biểu đại hội các DTTS cấp huyện lần thứ IV năm 2024. Báo cáo: 

Tình hình công tác chuẩn bị Đại Hội đại biểu đại hội các DTTS cấp huyện; 
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Thực hiện thông báo số 93/TB-VPCP ngày 13/3/2024; Việc thực hiện chính 

sách hỗ trợ SGK cho học sinh và thư viện trường phổ thông vùng có điều kiện 

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào DTTS, miền núi. 

8. Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo, giao cơ quan chuyên môn: Họp Ban ra 

đề thi Tài năng Tiếng Anh bậc THCS; Tổ chức Hội thi và chấm thi Viết chữ 

đúng-rèn chữ đẹp cấp huyện; Tập huấn SGK lớp 5 và lớp 9; Đưa Đoàn tham 

dự Hội khoẻ phù đổng cấp tỉnh tham dự khai mạc. 

9. Y tế: Thành lập Đoàn thẩm định, quản lý, cấp và thu hồi Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý. Xây dựng 

Kế hoạch: Triển khai thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn 

huyện; Triển khai thực hiện bảo đảm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Thẩm định trực tiếp tại cơ sở đề nghị cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

an toàn thực phẩm. Thực hiện công tác khám chữa bệnh  cho Nhân dân; Trong 

tuần Trung tâm Y tế huyện đã khám chữa bệnh cho  202 lượt bệnh nhân. 

10. Trung tâm truyền thông - VH- TT: Tập trung phản ánh những 

thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương3; Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về 

công tác phòng, chống các loại dịch bệnh; sự lãnh đạo của Đảng đối với 

chuyển đổi số...Tổng số chương trình phát thanh trong tuần 07 chương trình. 

 11. Văn hóa thông tin: Chỉ đạo: Việc sử dụng thư điện tử công vụ tỉnh; 

Tuyên truyền phòng, chống tham nhũng; ma túy; mua bán người; phòng, 

chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên 

địa bàn huyện năm 2024. Đăng ký nhu cầu sử dụng tài nguyên tại Trung tâm 

dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. Điều chỉnh thời gian nhận bài tham dự 

Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 năm 2024. 

12. Nội vụ:  
Quyết định: Bố trí chức danh Văn hóa, thể dục, thể thao - Công tác xã 

hội, dân số, bảo vệ trẻ em xã Long Hiệp; Kiện toàn Ban tuyển sinh quân sự 

huyện; Phân công thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn huyện; 

Nâng bậc lương trước thời hạn đối với một viên chức đơn vị trường. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 69/QĐ-BNV ngày 01/02/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Nội vụ về ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm định chất lượng đầu 

vào công chức năm 2024; Triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

năm 2024. Cho chủ trương  khen  thưởng thành  tích  xuất  sắc trong  mở đợt  

cao  điểm   tấn   công   tội phạm,  bảo đảm  an  ninh,  trật tự tết nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024; 

Đề nghị thẩm định, phê duyệ: Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công 

chức trong các cơ quan hành chính thuộc UBND huyện Minh Long;  Đề án vị 

trí việc làm và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập 

                                                           
3 Ban Thường trực UB MTTQVN huyện phối hợp với Bệnh viện mắt Kon Tum triển khai Chương 

trình khám, chữa bệnh nhân đạo “Mắt sáng cho người cao tuổi”; UBND xã Long Mai tổ chức khai 

mạc giải bóng đá thanh niên Mừng Đảng - Mừng Xuân; Hội nghị triển khai nhiệm vụ phong trào 

“Toàn dân đoàn kết XD đời sống VH” và công tác gia đình năm 2024; Hội nghị đánh giá kết quả 

thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND, UBMT TQVN huyện năm 2023; Đại hội 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Long Môn lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Khai mạc và tổ 

chức chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 
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thuộc UBND huyện; Thẩm định kinh phí thực hiện Nghị định số 73/2009/NĐ-

CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ; 

13. Tư pháp: Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các quy định trong lĩnh vực 

nuôi con nuôi.  

13. Thanh tra: Xây dựng Kế hoạch về triển khai, thực hiện Chương 

trình số 01/CTr-UBND ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực 

hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về  ban hành 

Chiến lược quốc gia PCTN, tiêu cực đến năm 2030. Báo cáo kết quả thực hiện 

Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản năm 

2023. Thành lập Đoàn thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thanh tra hoạt động công vụ, cải cách hành 

chính và kiểm tra quy chế làm việc tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. Chỉ đạo thực hiện các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tổ chức thực hiện 

nghiêm túc nội dung “Kết luận thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ của 

cán bộ, công chức”. 

14. An ninh - Quốc phòng:  

Tình hình ANQG, ANCT, TTXH trên địa bàn huyện: ổn định. Duy trì 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.  

Xây dựng kế hoạch: Tổ chức Hội thi nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia về PCCC”; Công tác xây dựng phongg trào 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024. 

Điều tra, xử lý tội phạm 01 vụ. Hoàn thiện hồ sơ, đề xuất ban hành quyết 

định xử phạt VPHC vụ cố ý gây thương tích xảy ra ngày 27/11/2023 tại xã 

Long Hiệp. xử phạt VPHC 01 vụ vi phạm pháp luật tại xã Long Môn với số 

tiền 4.000.000 đồng. Tổ chức 28 ca tuần tra kiểm soát giao thông kết hợp tuần tra 

vũ trang; Qua tuần tra phát hiện, lập biên bản 17 trường hợp vi phạm, tạm giữ 08 

phương tiện (mô tô 08), 09 giấy tờ xe các loại.  

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 13/2024 

1. Làm việc với Sở NN - PTNT về kiểm tra tình hình sản xuất trồng trọt 

vụ Đông Xuân. Kiểm tra tình hình thu hoạch lúa vụ Đông Xuân. Tham gia 

Đoàn công tác của Huyện ủy đi thực tế các mô hình "Cán bộ, đảng viên đồng 

hành với Nhân dân trong công tác giảm nghèo bền vững". 

2. Đề xuất nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nhân lực KH&CN trong nước và 

nước ngoài bằng ngân sách nhà nước. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo 

đảm TTATGT qúy I và phương hướng, nhiệm vụ qúy II/2024. Thẩm định và 

phê duyệt các dự án, công trình.  

3. Báo cáo tình hình công khai dự toán ngân sách năm 2024. Thẩm tra 

quyết toán vốn dự án hoàn thành. 

4. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 

tháng và đào tạo nghề thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công 

an, thanh niên tình nguyện năm 2024. Ban hành kế hoạch tháng hành động 

ATVSLĐ năm 2024 trên địa bàn huyện. 
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5. Chuẩn bị công tác Đại Hội đại biểu đại hội các DTTS cấp huyện lần 

thứ IV năm 2024.  

6. Chỉ đạo, giao cơ quan chuyên môn: Kiểm tra chuyên môn tại các 

trường theo kế hoạch đầu năm học. Tổ chức Hội thi Tài năng Tiếng Anh bậc 

THCS; Tổ chức tập luyện cho học sinh tham gia thi ATGT bậc Mầm non cấp 

tỉnh; Dẫn học sinh tham gia HKPĐ cấp tỉnh; Chỉ đạo trường thành lập Hội 

đồng tuyển sinh đầu cấp năm học 2024-2025. 

7. Báo cáo công tác chuyển đổi số quý I/2024. Ban hành Kế hoạch triển 

khai Nghị quyết số 13-NQ/TU về chuyển đổi số đến năm 2025, đinh hướng 

đến năm 2030. 

8. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” 

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. 

9. Triển khai thực hiện nội dung kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, 

Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại 

cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 22/11/2023. Công bố Quyết định 

Thanh tra tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

10. Tổng hợp hồ sơ nâng lương thường xuyên Quý I năm 2024. Phân 

công nhiệm vụ đối với viên chức trúng tuyển năm 2023. Báo cáo kết quả bản 

đăng ký giao ước thi đua năm 2024. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng 

năm 2023. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính. 

11. Quyết định công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp 

huyện.Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 

pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi”. 

12. Triển khai lực lượng nắm tình hình liên quan ANTT, giữ gìn TTXH 

trên địa bàn huyện. Thụ lý giải quyết các vụ việc theo quy định. Thực hiện 

công tác làm sạch dữ liệu, hoàn thành các chỉ tiêu trên giao, đảm bảo dữ liệu 

“đúng, đủ, sạch, sống”, cấp CCCD, định danh điện tử, thực hiện Đề án 06/CP.  

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuần 12 và kế hoạch công tác tuần 

13/2024 của UBND huyện Minh Long kính báo cáo Huyện uỷ, HĐND biết, 

chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy, HĐND; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban;  

- UBND các xã;                      

- VP: C, PCVP;  

- Lưu: VT       

 

 TL. CHỦ TỊCH 

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG  

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

Dương Thị Ngọc Hoa 
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